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昆明市生态环境局
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昆明市环境空气质量综合排名情况

(2019年10月)
昆明市环境空气综合排名及目标完成评价分三个大的区域进行，主城国家考核五区（以下简称“国考”）包括五华区、盘龙区、官渡区、西山区、呈贡区；主城昆明市考核四个开发（度假）区（以下简称“主城市考”）包括经开区、高新区、度假区和空港经济区；除主城外的其它县（市、区）、开发区（以下简称“其它市考”）为一个片区。

1、 排名情况

按照国家城市空气质量排名方法，分别计算昆明市各区域月环境空气质量综合指数，并根据环境空气质量综合指数大小进行排名，环境空气质量综合指数越小表明空气质量越好。

（1） 国考排名

2019年10月，昆明市国考空气质量排名如下：

昆明市国考空气质量排名情况

	本月排名
	区域名称
	有效监测天数
	优良率
	主要污染物浓度
	环境空气综合指数

	
	
	
	
	PM10
	PM2.5
	NO2
	SO2
	CO
	O3
	

	1
	呈贡区
	31
	100.00%
	20.8
	16.1
	28
	8
	0.70
	101
	2.40

	2
	盘龙区
	31
	100.00%
	36.1
	19.9
	31
	11
	1.00
	89
	2.85

	3
	官渡区
	31
	100.00%
	38.1
	20.1
	32
	9
	0.70
	98
	2.86

	4
	西山区
	31
	100.00%
	43.3
	21.3
	35
	11
	1.00
	86
	3.07

	5
	五华区
	31
	100.00%
	43.5
	23.1
	31
	13
	1.00
	92
	3.10

	备注
	盘龙区按照所辖东风东路、龙泉镇2个空气自动监测站数据进行综合计算。


（二）主城市考排名

2019年10月，主城市考空气质量排名如下：

昆明市主城市考空气质量排名情况

	本月排名
	区域名称
	有效监测天数
	优良率
	主要污染物浓度
	环境空气综合指数

	
	
	
	
	PM10
	PM2.5
	NO2
	SO2
	CO
	O3
	

	1
	高新区
	31
	100.00%
	18.6
	10.6
	12
	4
	0.8
	107
	1.80

	2
	经开区
	31
	100.00%
	28.3
	15.7
	22
	5
	0.6
	102
	2.27

	3
	度假区
	31
	100.00%
	29.2
	16.4
	23
	17
	0.6
	82
	2.41

	4
	空港经济区
	31
	100.00%
	43.0
	20.9
	30
	7
	0.7
	104
	2.90

	备注
	空港经济区9月28日出现轻度污染1天，超标污染物为臭氧


（三）其它市考排名

2019年10月，昆明市其它市考空气质量排名如下：

昆明市其它市考空气质量排名情况

	本月

排名
	区域名称
	有效监测天数
	优良率
	主要污染物浓度
	环境空气综合指数

	
	
	
	
	PM10
	PM2.5
	NO2
	SO2
	CO
	O3
	

	1
	石林县
	31
	100.00%
	24.4
	12.6
	12
	10
	0.5
	91
	1.87

	2
	富民县
	31
	100.00%
	28.7
	12.2
	14
	8
	0.7
	90
	1.98

	3
	晋宁区
	31
	100.00%
	19.3
	8.2
	18
	6
	1.5
	100
	2.06

	4
	阳宗海风景名胜区
	31
	100.00%
	30.9
	14.9
	15
	6
	0.7
	106
	2.18

	5
	东川区
	31
	100.00%
	28.4
	16.6
	9
	19
	0.8
	92
	2.20

	5
	禄劝县
	30
	100.00%
	42.7
	20.6
	8
	4
	0.9
	82
	2.20

	7
	宜良县
	31
	100.00%
	34.2
	13.2
	20
	9
	0.7
	83
	2.21

	7
	寻甸县
	31
	100.00%
	31.8
	18.9
	12
	7
	0.9
	95
	2.23

	9
	嵩明县
	31
	100.00%
	34.1
	19.2
	14
	8
	0.9
	91
	2.31

	10
	安宁市
	31
	100.00%
	36.1
	20.8
	22
	11
	1.2
	95
	2.74

	备注
	安宁市按照所辖昆钢一中、连然镇2个测点进行综合计算。


    二、各区域空气质量月目标完成情况

依据《2019年昆明市大气污染防治工作目标任务》中确定的污染指标控制性目标进行评价，其中要求削减的可吸入颗粒物（PM10）、细颗粒物（PM2.5）和二氧化氮（NO2）按照2019年目标限值评价，要求控制的二氧化硫（SO2）、一氧化碳（CO）和臭氧（O3）按照2018年10月同期浓度值评价。
（一）本月国考空气质量月目标完成情况

全市：可吸入颗粒物（PM10）、细颗粒物（PM2.5）、二氧化硫（SO2）、一氧化碳（CO）达到月考核目标，二氧化氮（NO2）、臭氧（O3）未达到月考核目标。

五华区：细颗粒物（PM2.5）、二氧化氮（NO2）、一氧化碳（CO）达到月考核目标，可吸入颗粒物（PM10）、二氧化硫（SO2）、臭氧（O3）未达到月考核目标。

盘龙区：二氧化氮（NO2）、一氧化碳（CO）达到月考核目标，可吸入颗粒物（PM10）、细颗粒物（PM2.5）、二氧化硫（SO2）、臭氧（O3）未达到月考核目标。

官渡区：二氧化氮（NO2）、二氧化硫（SO2）、一氧化碳（CO）达到月考核目标，可吸入颗粒物（PM10）、细颗粒物（PM2.5）、臭氧（O3）未达到月考核目标。
西山区：二氧化硫（SO2）、一氧化碳（CO）达到月考核目标，可吸入颗粒物（PM10）、细颗粒物（PM2.5）、二氧化氮（NO2）、臭氧（O3）未达到月考核目标。

呈贡区：可吸入颗粒物（PM10）、细颗粒物（PM2.5）、二氧化硫（SO2）、一氧化碳（CO）达到月考核目标，二氧化氮（NO2）、臭氧（O3）未达到月考核目标。

环境空气综合指数：全市及各区(除官渡区、呈贡区外）均未达到月考核目标。
具体见附表1。

（二）本月主城市考空气质量月目标完成情况

高新区：可吸入颗粒物（PM10）、细颗粒物（PM2.5）、二氧化硫（SO2）达到月考核目标，二氧化氮（NO2）、一氧化碳（CO）、臭氧（O3）未达到月考核目标。

经开区：可吸入颗粒物（PM10）、细颗粒物（PM2.5）、二氧化氮（NO2）、二氧化硫（SO2）、一氧化碳（CO）达到月考核目标，臭氧（O3）未达到月考核目标。

度假区：可吸入颗粒物（PM10）、细颗粒物（PM2.5）、一氧化碳（CO）、臭氧（O3）达到月考核目标，二氧化氮（NO2）、二氧化硫（SO2）未达到月考核目标。

空港经济区：可吸入颗粒物（PM10）、细颗粒物（PM2.5）、二氧化硫（SO2）、一氧化碳（CO）达到月考核目标，二氧化氮（NO2）、臭氧（O3）未达到月考核目标。

环境空气综合指数：各区域均达到月考核目标。

具体见附表2。

（三）本月其它县（市）、区市考空气质量月目标完成情况

安宁市：可吸入颗粒物（PM10）、细颗粒物（PM2.5）、二氧化氮（NO2）、二氧化硫（SO2）、一氧化碳（CO）达到月考核目标，臭氧（O3）未达到月考核目标。

晋宁区：可吸入颗粒物（PM10）、细颗粒物（PM2.5）、二氧化硫（SO2）、一氧化碳（CO）达到月考核目标，二氧化氮（NO2）、臭氧（O3）未达到月考核目标。

富民县：可吸入颗粒物（PM10）、细颗粒物（PM2.5）、二氧化氮（NO2）、二氧化硫（SO2）、一氧化碳（CO）达到月考核目标，臭氧（O3）未达到月考核目标。

东川区：可吸入颗粒物（PM10）、细颗粒物（PM2.5）、二氧化氮（NO2）、二氧化硫（SO2）、一氧化碳（CO）达到月考核目标，臭氧（O3）未达到月考核目标。

宜良县：所有污染物均达到月考核目标。

石林县：可吸入颗粒物（PM10）、细颗粒物（PM2.5）、二氧化硫（SO2）、一氧化碳（CO）达到月考核目标，二氧化氮（NO2）、臭氧（O3）未达到月考核目标。

嵩明县：可吸入颗粒物（PM10）、细颗粒物（PM2.5）、二氧化氮（NO2）、二氧化硫（SO2）达到月考核目标，一氧化碳（CO）、臭氧（O3）未达到月考核目标。

禄劝县：所有污染物均达到月考核目标。

寻甸县：所有污染物均达到月考核目标。

阳宗海风景名胜区：可吸入颗粒物（PM10）、细颗粒物（PM2.5）、二氧化氮（NO2）、二氧化硫（SO2）、一氧化碳（CO）达到月考核目标，臭氧（O3）未达到月考核目标。

环境空气综合指数：富民县未达到月考核目标要求，其余各区域均达到市目标要求。

具体见附表3。

                                昆明市生态环境局

                                2019年11月7日

抄送：市级领导、市委办公厅、市委办公厅综合一处、市政府办公厅、市

      政府秘书一处、市人大、市政协、市委目督办、市政府目督办、市

      政府新闻办、市发展改革委、市工业和信息化委、市规划局、市城

      市更新改造办、市国土资源局、市住房城乡建设局、市质监局、市

      安全监管局、市工商局、市商务局、市交通运输局、市公安局、市

      科技局、市财政局、市城管局、市气象局、市教育局、市卫生局、

      市应急办、市土地矿产储备中心、市环境监测中心、各县（市）、区

      人民政府，各国家级、省级开发（度假）园区管委会。

附表1：本月国考空气质量目标完成情况表

单位：微克/立方米（CO为毫克/立方米）

	监测点
	考核目标及监测值
	各污染物浓度
	环境空气综合指数

	
	
	PM10
	PM2.5
	NO2
	SO2
	CO
	O3
	

	
	
	
	
	
	
	（95百分位）
	（90百分位）
	

	全市
	10月考核目标
	36.6
	20.8
	30
	11
	1.0
	71
	2.74

	
	本月监测值
	36.1
	19.9
	31
	10
	0.8
	94
	2.81

	
	考核情况
	达标
	达标
	超1
	达标
	达标
	超23
	超0.07

	五华区
	10月考核目标
	42.6
	26.7
	32
	12
	1.2
	67
	3.09

	
	本月监测值
	43.5
	23.1
	31
	13
	1.0
	92
	3.10

	
	考核情况
	超0.9
	达标
	达标
	超1
	达标
	超25
	超0.01

	盘龙区
	10月考核目标
	35.6
	18.8
	31
	10
	1.0
	69
	2.67

	
	本月监测值
	36.1
	19.9
	31
	11
	1.0
	89
	2.85

	
	考核情况
	超0.5
	超1.1
	达标
	超1
	达标
	超20
	超0.18

	官渡区
	10月考核目标
	37.6
	19.8
	33
	10
	1.1
	84
	2.89

	
	本月监测值
	38.1
	20.1
	32
	9
	0.7
	98
	2.86

	
	考核情况
	超0.5
	超0.3
	达标
	达标
	达标
	超14
	达标

	西山区
	10月考核目标
	39.6
	20.8
	31
	11
	1.0
	66
	2.78

	
	本月监测值
	43.3
	21.3
	35
	11
	1.0
	86
	3.07

	
	考核情况
	超3.7
	超0.5
	超4
	达标
	达标
	超20
	超0.29

	呈贡区
	10月考核目标
	30.7
	20.8
	26
	10
	0.9
	80
	2.57

	
	本月监测值
	20.8
	16.1
	28
	8
	0.7
	101
	2.40

	
	考核情况
	达标
	达标
	超2
	达标
	达标
	超21
	达标

	备注
	盘龙区按照所辖2个空气自动监测站数据进行综合计算。


附表2:本月主城市考空气质量目标完成情况表

单位：微克/立方米（CO为毫克/立方米）
	监测点
	考核目标及监测值
	各污染物浓度
	环境空气综合指数

	
	
	PM10
	PM2.5
	NO2
	SO2
	CO
	O3
	

	
	
	
	
	
	
	（95百分位）
	（90百分位）
	

	高新区
	10月考核目标
	21.0
	14.0
	11
	5
	0.7
	97
	1.84

	
	本月监测值
	18.6
	10.6
	12
	4
	0.8
	107
	1.80

	
	考核情况
	达标
	达标
	超1
	达标
	超0.1
	超10
	达标

	经开区
	10月考核目标
	34.0
	18.0
	23
	6
	0.7
	85
	2.38

	
	本月监测值
	28.3
	15.7
	22
	5
	0.6
	102
	2.27

	
	考核情况
	达标
	达标
	达标
	达标
	达标
	超17
	达标

	度假区
	10月考核目标
	30.7
	18.8
	21
	14
	0.9
	98
	2.57

	
	本月监测值
	29.2
	16.4
	23
	17
	0.6
	82
	2.41

	
	考核情况
	达标
	达标
	超2
	超3
	达标
	达标
	达标

	空港经济区
	10月考核目标
	53.5
	22.8
	28
	9
	0.7
	99
	3.06

	
	本月监测值
	43.0
	20.9
	30
	7
	0.7
	104
	2.90

	
	考核情况
	达标
	达标
	超2
	达标
	达标
	超5
	达标


附表3：本月其它市考空气质量目标完成情况表
单位：微克/立方米（CO为毫克/立方米）

	监测点
	考核目标及监测值
	各污染物浓度
	环境空气综合指数

	
	
	PM10
	PM2.5
	NO2
	SO2
	CO
	O3
	

	
	
	
	
	
	
	（95百分位）
	（90百分位）
	

	安宁市
	10月考核目标
	36.6
	22.8
	22
	20
	1.2
	74
	2.82

	
	本月监测值
	36.1
	20.8
	22
	11
	1.2
	95
	2.74

	
	考核情况
	达标
	达标
	达标
	达标
	达标
	超21
	达标

	晋宁区
	10月考核目标
	25.0
	12.0
	17
	10
	1.9
	87
	2.31

	
	本月监测值
	19.3
	8.2
	18
	6
	1.5
	100
	2.06

	
	考核情况
	达标
	达标
	超1
	达标
	达标
	超13
	达标

	富民县
	10月考核目标
	36.0
	16.0
	15
	10
	0.9
	20
	1.86

	
	本月监测值
	28.7
	12.2
	14
	8
	0.7
	90
	1.98

	
	考核情况
	达标
	达标
	达标
	达标
	达标
	超70
	超0.12

	东川区
	10月考核目标
	44.6
	23.8
	14
	74
	0.9
	65
	3.53

	
	本月监测值
	28.4
	16.6
	9
	19
	0.8
	92
	2.20

	
	考核情况
	达标
	达标
	达标
	达标
	达标
	超27
	达标

	宜良县
	10月考核目标
	47.5
	18.8
	21
	11
	0.8
	94
	2.71

	
	本月监测值
	34.2
	13.2
	20
	9
	0.7
	83
	2.21

	
	考核情况
	达标
	达标
	达标
	达标
	达标
	达标
	达标

	石林县
	10月考核目标
	31.0
	20.0
	11
	12
	1.3
	66
	2.23

	
	本月监测值
	24.4
	12.6
	12
	10
	0.5
	91
	1.87

	
	考核情况
	达标
	达标
	超1
	达标
	达标
	超25
	达标

	嵩明县
	10月考核目标
	34.7
	19.8
	14
	9
	0.8
	89
	2.32

	
	本月监测值
	34.1
	19.2
	14
	8
	0.9
	91
	2.31

	
	考核情况
	达标
	达标
	达标
	达标
	超0.1
	超2
	达标

	禄劝县
	10月考核目标
	56.4
	32.7
	11
	10
	1
	86
	2.97

	
	本月监测值
	42.7
	20.6
	8
	4
	0.9
	82
	2.20

	
	考核情况
	达标
	达标
	达标
	达标
	达标
	达标
	达标

	寻甸县
	10月考核目标
	35.6
	20.8
	13
	11
	1
	96
	2.46

	
	本月监测值
	31.8
	18.9
	12
	7
	0.9
	95
	2.23

	
	考核情况
	达标
	达标
	达标
	达标
	达标
	达标
	达标

	阳宗海风景名胜区
	10月考核目标
	42.0
	18.0
	18
	11
	0.8
	90
	2.51

	
	本月监测值
	30.9
	14.9
	15
	6
	0.7
	106
	2.18

	
	考核情况
	达标
	达标
	达标
	达标
	达标
	超16
	达标

	备注
	安宁市按照所辖昆钢一中和连然镇2个空气自动监测站数据进行综合计算。
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